Администрация города
Ханты-Мансийска

И « н а <Г

<<Ш>>аем~
П о д п и с ь ^ З ^

листах
2 0 ^ ? г.

М у н и ц и п а л ь н о е о б р а з о в а н и е
городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска (КЧС и ОПБ)

ПРОТОКОЛ № 5
заседания КЧС и ОПБ

от «02» октября 2020 года

Присутствовали:

г.Ханты-Мансийск

Члены Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска

Боровской Г.В.

Девятков Е.В.

Симбура И.И.

Граф О.И.

Гурин А.С.

Байтов И.Е.

Личкун Ю.М.

Шелковой В.В.

Ревакшин В.Н.

Гималов P.P.

- заместитель Главы города Ханты-Мансийска, заместитель
председателя Комиссии
- директор муниципального казённого учреждения
«Управление гражданской защиты населения», заместитель
председателя Комиссии
- заместитель начальника 7 пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС России
по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»
- директор Департамента управления финансами
Администрации города Ханты-Мансийска
- заместитель директора Департамента градостроительства
и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска
- заместитель директора Департамента муниципальной
собственности Администрации города Ханты-Мансийска
- директор Департамента образования Администрации
города Ханты-Мансийска
- начальник управления транспорта, связи и дорог
Администрации города Ханты-Мансийска
- заместитель начальника управления потребительского
рынка и защиты прав потребителей Администрации города
Ханты-Мансийска

заведующий отделом здравоохранения Администрации
города Ханты-Мансийска

начальник полиции общественной безопасности
межмуниципального отдела Министерства внутренних
дел России «Ханты-Мансийский»

заведующий отделом по организации деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Администрации города Ханты-Мансийска
- директор муниципального казенного учреждения
«Дирекция по содержанию имущества казны»

- начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы (по городу Ханты-Мансийску
и Ханты-Мансийскому району) Главного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре»
- президент региональной общественной организации
«Добровольно-спасательное пожарное формирование по
Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»

Повестка дня:

1.0 выполнении мероприятий по безопасности людей на водных объектах в
летний период 2020 года и о планировании мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в зимний период 2020 - 2021 годов

(Девятков Е.В.)

РЕШИЛИ:
.1.1 .Доклады о выполнении мероприятий по безопасности людей на водных

объектах города Ханты-Мансийска в летний период 2020 года, принять к
сведению.

1.2.Департаменту образования Администрации города Ханты-Мансийска
(Личкун Ю.М.) организовать проведение занятий в образовательных
учреждениях с учащимися и их родителями, о правилах безопасного поведения
на водных объектах, а также в целях исключения нахождения детей вблизи
водных объектов без присмотра взрослых, перед ледоставом и ледоходом.

Срок: с 1 октября 2020 года по 30 апреля 2021 года.
1.3.Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской

защиты населения» (Девятков Е.В.) организовать проведение профилактических
мероприятий в соответствии с «Месячником безопасности на водных объектах
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в зимний период 2020-2021
годов» и предоставление отчетных материалов в Центр управления в кризисных

Иванков С М .

Приглашенные:

Васильева И.Г.

Щеткин В.Е.

Белозерцев Д.В.

Загваздин В.А.

ситуациях Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре.

Срок: до 23.11.2020;
до 28.12.2020;
до 25.01.2021;
до 22.02.2021;
до 29.03.2021;
до 26.04.2021.

1.4.Департаменту градостроительства и архитектуры Администрации
города Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.), Департаменту городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска (Волчков С.А.), муниципальному
казенному учреждению «Управление гражданской защиты населения» (Девятков
Е.В.), Ханты-Мансийскому отделению Государственной инспекции по
маломерным судам Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре (Нестеров А.В.) (по
согласованию), отделу по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому
району (Тарада С В . ) организовать работу по подбору водоемов, пригодных
для оборудования пляжей. Принять меры по обустройству традиционных
мест отдыха у воды.

Срок: до 1 июня 2021 года.

1.5.Ханты-Мансийскому отделению Государственной инспекции по
маломерным судам Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре (Нестеров А.В.) (по
согласованию) принять меры по предотвращению функционирования
несанкционированных ледовых переправ на территории города Ханты-
Мансийска.

Срок: с 1 ноября 2020 года до начала ледохода.

1.6.Ханты-Мансийскому отделению Государственной инспекции по
маломерным судам Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре (Нестеров А.В.) (по
согласованию) организовать работу по принятию мер административного
воздействия за несанкционированный выход и выезд на лед в зимний
период 2020-2021 годов.

Срок: до 26 апреля 2021 года.

2.0 подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов
здравоохранения и социального назначения на территории муниципального
образования город Ханты-Мансийск к работе в осенне-зимний период 2020-2021
годов.

(Шеболдасов О.М., Личкун Ю.М., Дружинин Н.В.)

РЕШИЛИ:
2.1.Департаменту городского хозяйства Администрации города Ханты-

Мансийска (Волчков С.А.):
2.1.1. Организовать своевременное получение паспортов готовности

теплоснабжающими организациями к работе в осенне-зимний период 2020-2021
годов.

Срок: до 1 ноября 2020 года.

2.1.2.Обеспечить своевременное получение паспорта готовности
муниципального образования городской округ Ханты-Мансийск к работе в
осенне-зимний период 2020- 2021 годов.

Срок: до 15 ноября 2020 года.

2.1.3.Организовать проведение мероприятий по тестированию систем
теплоснабжения на объектах социальной сферы и жилищного фонда до начала
отопительного периода 2021 -2022 годов.

Срок: до 1 сентября 2021 года.

2.1.4.Через руководителей объектов энергетики и отопительного комплекса
организовать и провести обследования котельных и иных теплогенерирующих
установок на соответствие требованиям пожарной безопасности, а также
организовать дополнительные профилактические мероприятия, направленные на
устойчивую безаварийную работу и функционирование объектов и установок в
осенне-зимний период.

Срок: до 16 октября 2020 года.

2.1.5. Организовать проведение дополнительных противопожарных
инструктажей с собственниками (нанимателями) жилых помещений в
многоквартирных жилых домах через управляющие компании и
ресурсоснабжающие организации.

Срок: до 18 декабря 2020 года.

2.1.6.Организовать общие осмотры многоквартирных жилых домов
работниками организаций по обслуживанию жилищного фонда, предусмотренные
пунктом 2.1.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда,
утверждённых постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября
2003 года № 170, в том числе на предмет соблюдения требований пожарной
безопасности.

Срок: до 30 октября 2020 года.

2.1.7.Принять к исполнению пункты с 1 по 7, с 10 по 11, с 14 по 18 формы,
разработанной Главным управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре, к протоколу №6 заседания Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 22 сентября 2020 года, «Сведения о результатах профилактических
мероприятий в осенне-зимний период».

Срок: 19 октября, 2,16 ноября, 14 декабря 2020 года.

З.О реализации дополнительных мер по предупреждению гибели и
травматизма людей, в том числе детей на пожарах.

(Девятков Е.В., Симбура И.И., Белозерцев Д.В.,)

РЕШИЛИ:
3.1 .Руководителям организаций города Ханты-Мансийска:
3.1.1.Организовать проведение внеплановых противопожарных

инструктажей о мерах пожарной безопасности с работниками подведомственных
организаций, а также проверок работоспособности систем автоматической
противопожарной защиты, источников наружного противопожарного
водоснабжения и внутреннего противопожарного водопровода, на
подведомственных объектах.

Срок: до 16 октября 2020 года.

3.1.2.Принять к исполнению пункт 14 формы, разработанной Главным
управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, к
протоколу №6 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 сентября
2020 года, «Сведения о результатах профилактических мероприятий в осенне-
зимний период».

Срок: 19 октября, 2,16 ноября, 14 декабря 2020 года.

3.2. У правлению общественных связей Администрации города Ханты-
Мансийска (Максимова Е.А.) организовать размещение тематических
информационных материалов в средствах массовой информации по вопросам
соблюдения требований пожарной безопасности при эксплуатации отопительных
приборов, в том числе посредством размещения информации на официальных
интернет-сайтах муниципальных образований, публикаций тематических статей и
заметок в печатных изданиях, социальных сетях, выступлений на телевидении, а
также других способов информирования населения, не запрещенных
действующим законодательством.

Срок: не реже 1 раза в неделю, до 20 ноября 2020 года.

3.3.Управлению опеки и попечительства Администрации города Ханты-
Мансийска (Олейникова О.И.), отделу по организации деятельности комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-
Мансийска (Васильева И.Г.), муниципальному казенному учреждению «Служба
социальной поддержки населения» (Ведрова С.С), бюджетному учреждению
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ханты-Мансийский
комплексный центр социального обслуживания населения» (Трапезников Д.Э.)
совместно с муниципальным предприятием «Жилищно-коммунальное
управление» (Новоселов А.А.), с привлечением специалистов отдела надзорной
деятельности и профилактической работы (по городу Ханты-Мансийску и Ханты-
Мансийскому району) (Белозерцев Д.В.), 7 пожарно-спасательного отряда
Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной
службы ГУ МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
(Люкшин В.В.), региональной общественной организации «Добровольно-
спасательное пожарное формирование по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре» (Загваздин В. А.) осуществить во взаимодействии с
заинтересованными организациями адресную профилактическую работу в местах
проживания социально незащищенных категорий граждан (многодетных,
малообеспеченных и неблагополучных семей, инвалидов, одиноко проживающих
пожилых граждан).

Обеспечить 100% охват посещениями всех мест проживания указанных
категорий граждан в многоквартирных жилых домах с низкой пожарной
устойчивостью и частном жилом секторе, с учётом уже проведенной в 2020 году
работы. Информацию о проведенных рейдах направлять в адрес муниципального
казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения».

Срок: до 18 декабря 2020 года.

ЗАОтделу по организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска
(Васильева И.Г.) принять к исполнению пункт 34 формы, разработанной Главным
управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, к
протоколу №6 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 сентября
2020 года, «Сведения о результатах профилактических мероприятий в осенне-
зимний период».

Срок: 19 октября, 2,16 ноября, 14 декабря 2020 года.

3.5.Департаменту городского хозяйства Администрации города Ханты-
Мансийска (Волчков С.А.), управлению опеки и попечительства Администрации
города Ханты-Мансийска (Олейникова О.И.), отделу по организации
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации города Ханты-Мансийска (Васильева И.Г.), муниципальному

казенному учреждению «Служба социальной поддержки населения» (Ведрова
С.С.), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Ханты-Мансийский комплексный центр социального обслуживания населения»
(Трапезников Д.Э.) организовать заключение соглашений с ресурсоснабжающими
организациями о взаимодействии в области обмена информацией об имеющихся
задолженностях многодетных и находящихся в социально опасном положении
семей, за газо- и (или) электроснабжение, а также о выявляемых фактах
нарушений при эксплуатации газового и электрооборудования в местах их
проживания.

Срок: до 16 октября 2020 года.

4 .0 реализации мероприятий по установке автономных пожарных
извещателей с GSM-модулем в местах проживания категории граждан,
относящихся к социально-неадаптированным и маломобильным группам
населения, проживающих в жилых помещениях, относящихся к муниципальной
собственности.

(Щеткин В.Е.)

4.1.Муниципальному казенному учреждению «Дирекция по содержанию
имущества казны» (Щеткин В.Е.) провести мероприятия по оценке
работоспособности ранее установленных дымовых пожарных извещателей в
местах общего пользования многоквартирных жилых домов с низкой пожарной
устойчивостью, находящихся в муниципальной собственности, а также жилых
помещениях этих домов. При выявлении неисправностей, восстановить их
работоспособность.

Срок: до 30 октября 2020 года.

4.2.Управлению опеки и попечительства Администрации города Ханты-
Мансийска (Олейникова О.И.), отделу по организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-
Мансийска (Васильева И.Г.), муниципальному казенному учреждению «Служба
социальной поддержки населения» (Ведрова С.С.), бюджетному учреждению
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ханты-Мансийский
комплексный центр социального обслуживания населения» (Трапезников Д.Э.)
продолжить работу по выявлению мест проживания категории граждан,
относящихся к социально-неадаптированным и маломобильным группам
населения, проживающих в жилых помещениях, находящихся в муниципальной
собственности и совместно с Департаментом муниципальной собственности
Администрации города Ханты-Мансийска (Витвицкий А.В.), муниципальным
казенным учреждением «Дирекция по содержанию имущества казны» (Щеткин
В.Е.) спланировать установку автономных пожарных извещателей с GSM-
модулем.

Срок: до 27 ноября 2020года.

4.3. Управлению опеки и попечительства Администрации города Ханты-
Мансийска (Олейникова О.И.), отделу по организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-
Мансийска (Васильева И.Г.), муниципальному казенному учреждению «Служба
социальной поддержки населения» (Ведрова С.С), бюджетному учреждению
Ханты-Мансийского автономного округа Югры «Ханты-Мансийский
комплексный центр социального обслуживания населения» (Трапезников Д.Э.)
принять к исполнению пункты с 26 по 33 формы, разработанной Главным
управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, к
протоколу №6 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 сентября 2020 года,
«Сведения о результатах профилактических мероприятий в осенне-зимний период».

Срок: 19 октября, 2, 16 ноября, 14 декабря 2020 года.

5.0 привлечении добровольных пожарных, прошедших личное страхование
жизней, к участию в тушении лесных пожаров, при непосредственной их угрозе

5.1.Департаменту градостроительства и архитектуры Администрации города
Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.), Департаменту городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска (Волчков С.А.) завершить работу по
определению границ городских лесов в соответствии с требованием земельного
законодательства.

Срок: до 1 марта 2021 года. у

городу.
(Девятков Е.В., Загваздин В.А.)

РЕШИЛИ:

Председательствующий Комиссии Г.В. Боровской

Секретарь Комиссии Е.А. Бубнова